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Abstract

A typical ground station consists of a high directional antenna placed on the antenna rota-

tor. The solution has disadvantages like the high cost of antenna or low-reliability of anten-

na rotator, and the capability to track only one satellite at a time. It can be replaced by ma-

ny omnidirectional ground stations with diversity combining to substitute the missing gain

of the omnidirectional antenna. This bachelor thesis considers developing an algorithm for

non-coherent signal combining from several omnidirectional ground stations due to the

lack of antenna gain of these omnidirectional ground stations.

This concept due to the omnidirectional characters of individual ground stations without

antenna rotators is capable of concurrently receiving more satellites at a time. If parallel

signals from many of these ground stations in the same area are received, it is possible to

process them into one stream to get a diversity gain (replacing antenna gain) and minimize

the bit error rate for higher data rates.

The signal can be recorded from selected satellites with several SatNogs ground stations

equipped with software-defined radio (SDR). However, concluding as to what the solution

might be, beneficial, that this concept also can be used for existing online available softwa-

re-defined receivers and can provide a much more efficient way to download data from

many small satellites using low-cost public SDR stations. This thesis it be will, develop and

simulate an algorithm for diversity combining in MATLAB and evaluate the performance

of noncoherent stream combination. The algorithm will work according to hard decision

demodulation and can be improved by switching to soft decision demodulation.

In the case of this thesis, the program will demodulate the symbol as a bit value of 0 or 1

in each stream and combine it into one result, but the soft decision of the demodulation can

provide some measure of the probability that is 0 or 1 (e,g. by comparison of amplitudes of

signaling frequency for bit value 0 to 1. The higher the value above 0.5, the higher probabi-

lity that it is a bit value of 1. The lower the value below 0.5, the higher probability that it is

a bit value of 0) to another improvement of diversity combinning. Diversity combining

then makes a sum of probabilities from any number of the ground stations included and

makes a hard decision whether it is 1 or 0.

Usage of diversity combining over many simple ground stations instead of one conventio-

nal ground can be a promising solution for the future, because the number of small satelli-

tes in space is dramatically increasing and ground station facilities must be increased and

enlarged as well.
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List of Symbols and Abbreviations

Symbol Description Unit

C Speed of light in vacuum [km/s]

f frequency [Hz]

B Bandwidth [Hz]

k Boltzmann‘s constant (1,23 × 10−23) [J/K]

T Temperature [K]

G Gain [dBm]

P Power [W]

𝜆 Wavelength [mm,nm]

r Radius [m,km]

𝑁0 Noise power spectral [J/Hz]

𝐷𝑟 Data rate [bits/s]

SNR Signal to noise ratio [dB]

𝜎 Standard deviation [unit less]

t Time [s]
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1 introduction to the problem

An omnidirectional ground station is capable of sufficiently receiving only a slow data

rate due to a lack of antenna gain. Omnidirectional antennas are used to receive the Cube-

Sat beacons, but these antennas do not allow higher data rates. However, their low gain can

be compensated by the diversity gain of spatially distributed omnidirectional ground stati-

ons and by the coding gain of appropriate forward error correction codes. First of all, to

make a better understanding of the topic, the research in this chapter is going to focus on :

• What is a ground station

• Ground station typical parts

• Commonly used bands for satellites communication

• Advantages of ground station

• Disadvantage of ground station

Figure 1:In the figure1 each ground station with the help of the internet will predict Station sites selection

Doppler, processing Soft demodulation, Time synchronization Diversity combining, FEC decoding
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1.1 The aim of the thesis

This thesis aim is to focus on the principles and the possible ways of writing the algo-

rithm and demodulating signals for the non-coherent ground stations, by combining signals

from several omnidirectional ground stations with the help of tools and software and simu-

lations in MATLAB.

• The mathematical background of satellite communication will be illustrated in

the thesis.

• Single output channel communication is being simulated with binary FSK

(frequency shift keying) modulation. This type of communication is labeled as

SISO (single input single output).

• Multiple output channels communication was simulated by the binary FSK and

this type of communication is labeled as SIMO (single input and multiple out-

puts).

• Diversity combining of multiple output channels was simulated for different

numbers of the ground station and BER (bit error rate) is calculated.

• Conclusions will be based on the results of the simulation for future realization

of noncoherent diversity combining systems for small satellite signal reception.
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2 What is a ground station?

A ground station, Earth station, or earth terminal is a terrestrial radio station designed

for extraplanetary telecommunication with spacecraft (constituting part of the ground seg-

ment of the spacecraft system) or reception of radio waves from astronomical radio

sources. Ground stations are located on the surface of the earth.[1]

Earth stations communicate with spacecraft by transmitting and receiving radio waves in

the very-high frequency (VHF) or ultra-high frequency (UHF) or (S BAND), (X BAND),

(Ku and Ka BANDS). When a ground station successfully transmits radio waves to a spa-

cecraft (or vice versa), it establishes a telecommunication link.[1] In a telecommunications

network, in a communication channel, a link connects two or more devices for data

transmission.

Figure 2: omnidirectional antenna of the ground station[2]

2.1 Ground station typical part

Typical parts which are used in the ground station are:

• High gain directional antennas (which consist of uplink and downlink)

• Antenna rotator (used to change the orientation, within the horizontal and vertical

plane of a directional antenna)

• Power amplifier, which amplifies the transmitting signal
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• Low noise amplifiers (amplifying the received signal)

• Filters (for separating an information-bearing signal from unwanted contaminations

such as interference, noise, and distortion products.)

• Orbit prediction software

microwave transmission toward the satellite, involving a high-power signal is known as

Uplink.

the corresponding receive direction, involving low-power signals is known as Downlink.

All satellites are typically mounted on a pedestal. The antenna is an eye-catching, parabolic

dish or some different type of highly directional antenna. The dish shape is designed to

accurately direct and reflect incoming radio waves.

However, the main purpose of the antenna is to amplify the incoming signal without ad-

ding significant noise. The smaller antenna located at the focal point of the parabolic an-

tenna is called the feed horn. The feed horn is used to gather the reflected signals from the

dish and is transferred to a low noise block (LNB). The LNB amplifies and frequency con-

verts the signal for further processing. Such as demodulation where the source signal is

extracted from the received carrier wave, and eventually is visualized on a computer or

television, etc.[3]

Figure 3: Ground station with rotator[4]
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Figure 4:Block diagram of the typical ground station[3]

2.2 Commonly used bands for satellites communication

Variety of satellite frequency bands can be used, and designations have been deve-

loped so that they can be referred to easily. The higher frequency bands typically give ac-

cess to wider bandwidths but are also more susceptible to signal degradation due to ‘rain

fade’ (the absorption of radio signals by atmospheric rain, snow, or ice). New technologies

are being investigated so that higher bands can be used.[5]

Commonly used bands for satellite communication:

• VHF _ Band (140-150 MHz)

• UHF_Band(400-450MHz)

• L – Band (1-2 GHz)

• S _ Band (2-4 GHz)

• C _ Band (4-8 GHz)

• X _ Band (8-12 GHz)

• Ku _ Band (12-18 GHz)

• Ka _ Band (26-40 GHz)

There is a variety of frequencies that can be used for satellite communication which is

shown in figure 5.
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Figure 5: Sattelite communication frequency bands[5]

However small satellites use mainly UHF, sometimes also older band VHF or newer S-

band.

2.3 Satellite communication and ground station advantages and

disadvantages

There are numerous Advantages of satellite correspondences, where some of them

are mentioned below:

• Through satellite transmission, coverage over the geographical area is quite lar-

ge mainly for sparsely populated areas.

• High bandwidth

• Wireless and mobile communication applications can be easily established by

satellite communication independent of location.

• It is used in a wide variety of applications such as global mobile communication,

private business networks, long-distance telephone transmission, weather fore-

casting, radio/TV signal broadcasting, gathering intelligence in the military, na-

vigation of ships and air crafts, connecting remote areas, etc.
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• Security in satellite transmission is usually provided by the coding and decoding

equipment.

• Ground station sites are easy to install and maintain.

• communication, is not restricted to LOS(line of sight)[picture]

Satellite correspondence has the accompanying disadvantages:

• High price of an antenna rotator

• High price of large high gain directional antennas

• Risk of antenna and rotator damage due to weather conditions like strong wind

and risk of a functional outage if only one ground station is providing radio link

with spacecraft the, capability of tracking only one satellite at a time, while the

number of small satellites in space is rapidly increasing

• Design, development, investment, launch, and insurance of satellite requires

higher costs.

• To reach the satellite from Earth, time can vary from several milliseconds for

LEO (lower earth orbit) up to 320 milliseconds for GEO (geostationary earth or-

bit). This propagation delay can cause difficulties in real-time communication.

• Satellites are not easy to repair and maintain.

• Some circumstances like weather or sunspots affect the satellite‘s signal and can

cause interference and make the proper operation of the satellite very difficult.


[…]

semilogy(EbNo,BER(:,[1]));
legend('20 receivers variations is channel quality');
xlabel('Eb/No');
ylabel('BER');
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The result of channel quality in 20 receivers is shown in figure 24.

Figure 24: channel quality of 20 receivers

As it is illustrated, the channel quality for 20 receivers is the blue line, by comparing

figure 24 with figure 22, for 20 receivers the BER is equal to 10−4 ,the value of 𝐸𝑏/𝑁0 is

4dB (in figure 22) which is the ideal case and in figure 24 the value of 𝐸𝑏/𝑁0 is close to

1dB which is a more realistic result. Even a low amount of this higher quality signal will

improve the reception.

More important if the ground station (receiver) is closer to the satellite then better result

can be achieved.

University of West Bohemia. Faculty of electrical engineering Bachelore thesis, academic year

2021/22 Department of Electronics and Information Technology Nikzad Dehghani

- 41 -

If we have low signal quality, it is a problem to find the proper delay of the streams, so

time synchronization error needs to be covered in the following simulation. There are 8

samples per 1 modulation symbol in the time domain.

Based on the previous algorithm in each channel random shifting of the signal by 1 or 2

samples to the right or left can be simulated. There is a specific function in MATLAB for

shifting samples to left or right which is;

Y = circshift(A,K)

circularly shifts the elements in array A by K positions and can be used in Passing the

signal through an AWGN channel the previous algorithm in the form of:

rxSig = awgn(circshift(txsig,randi([-2

2],1,1)),EbNo(i)+10*log10(k)-10*log10(nsamp),...
'measured',[],'dB');

Where A is “texing from” which is FSK modulation and K from generating data, is “randi”

which is an original signal with random shifting from -2 up to +2 position with a vector

dimension of 1 per 1 which are values (+2, +1, 0, -1, -2).

https://www.mathworks.com/help/matlab/ref/circshift.html#bt5nt1s-1-A
https://www.mathworks.com/help/matlab/ref/circshift.html#bt5nt1s-1-K
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close all;
clear all;

M = 2; % Modulation order
k = log2(M); % Bits per symbol
EbNo = [-6 -3 0 3 4 6]; % Eb/No (dB)
Fs = 16; % Sample rate (Hz)
nsamp = 8; % Number of samples per symbol
freqsep = 10; % Frequency separation (Hz)

for i=1:length(EbNo)
data = randi([0 M-1],100000,1);
txsig = fskmod(data,M,freqsep,nsamp,Fs);
for s=1:10
rxSig = awgn(circshift(txsig,randi([-2

2],1,1)),EbNo(i)+10*log10(k)-10*log10(nsamp),...
'measured',[],'dB');
dataOut(s,:) = fskdemod(rxSig,M,freqsep,nsamp,Fs);
[i s]
end;
for s=11:13
rxSig = awgn(circshift(txsig,randi([-2

2],1,1)),EbNo(i)+3+10*log10(k)-10*log10(nsamp),...
'measured',[],'dB');
dataOut(s,:) = fskdemod(rxSig,M,freqsep,nsamp,Fs);
[i s]
end
for s=14:15
rxSig = awgn(circshift(txsig,randi([-2

2],1,1)),EbNo(i)+6+10*log10(k)-10*log10(nsamp),...
'measured',[],'dB');
dataOut(s,:) = fskdemod(rxSig,M,freqsep,nsamp,Fs);
[i s]
end
for s=16:18
rxSig = awgn(circshift(txsig,randi([-2 2],1,1)),EbNo(i)-

3+10*log10(k)-10*log10(nsamp),...
'measured',[],'dB');
dataOut(s,:) = fskdemod(rxSig,M,freqsep,nsamp,Fs);
[i s]
end
for s=19:20
rxSig = awgn(circshift(txsig,randi([-2 2],1,1)),EbNo(i)-

6+10*log10(k)-10*log10(nsamp),...
'measured',[],'dB');
dataOut(s,:) = fskdemod(rxSig,M,freqsep,nsamp,Fs);
[i s]
end

diversityoutput(1,:)= mode(dataOut(1:20,:),1);
[num,BER(i,1)] = biterr(data,diversityoutput(1,:)');

end;
semilogy(EbNo,BER(:,[1]));
legend('20 receivers variations without perfect time synchronization');
xlabel('Eb/No');
ylabel('BER');
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The result of the unperfect time synchronization of 20 receivers is shown below.

Figure 25: unperfect time synchronization of 20 receivers

Comparing the figure 25 with 22, for 20 receivers the BER is equal to 10−4 ,the value

of 𝐸𝑏/𝑁0 is 4.2dB which is the ideal case and comparing to figure 24 for the same value of

BER the 𝐸𝑏/𝑁0 is close to 1dB (perfect time synchronization and different signal qualities)

and in figure 25 the same value of BER the 𝐸𝑏/𝑁0 is around 5dB which is worse com-

pared to the previous results.

So, the quality of time synchronization of streams is significantly important for the per-

formance of the diversity combining usage.
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10 Conclusion

In the theoretical part of the thesis, the standard concepts of the ground stations and ad-

vantages and disadvantages, a simple calculation of link budget for small satellite commu-

nication systems, signal to noise ratio, and BER (bit error rate) were described, and the

result of theoretical part shows that the antenna gain is important for reaching higher data

rates.

An alternative solution in diversity combining system is proposed which provides inte-

resting behavior which was shown and described in the simulation. The first simulation of

FSK modulation reception was the ideal case of diversity combining where all the channels

have the same signal quality and perfect synchronization. The second simulation of FSK

modulation reception was shown with different quality of combined streams and perfect

time synchronization. The third simulation of FSK modulation reception was shown with

different quality of combined streams and nonperfect time synchronization.

All simulations show that the diversity combining of noncoherent ground stations with

omnidirectional antenna will provide additional gain which replaces the missing gain of

omnidirectional antennas. Such a network of omnidirectional ground stations can track

more satellites in the same frequency band in comparison to the directional ground station.
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