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Zhodnocení odborné úrovně práce
In the bachelor's thesis, the student deals with the issue of noncoherent combination of received signals in order
to achieve a gain of diversity processing, which would replace the low gain of omnidirectional antennas of
simple ground stations for reception of small satellite signals. All parts of the thesis have sufficient technical
quality required for the level of the bachelor's thesis, although most of the necessary theoretical backgrounds in
this area are in study plans of the master's degree programs.The main results of the work are simulations of
diversity combining a large number of simple ground stations in Matlab with the achieved diversity gain under
different simulated conditions (different qualities of received signals, time synchronization error).

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
The formal level of thesis is at an acceptable level with a standard chapter structure. The thesis contains a
theoretical introduction, a part with a theoretical calculation to support the need for diversity signal combining,
a part with its own contribution (simulations) and a summary of the results. The language level of the thesis is
good. Relevant references to sources of information are continuously presented in the thesis. The thesis shows
small similarity with other works (different versions of one online article) up to 8 percent and only in the
theoretical part of the thesis, where the basic modulations are described using established terminology and
basic properties. This original source is mentioned in the thesis in these similar sections. From this point of
view, this similarity of small sections of texts is acceptable and has nothing to do with the work's own
contribution.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal shodu s jinými
díly - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují v mnoha
podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené citace.
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